REQUERIMENTO Nº  DE 2018.

(Da Sra. Marinha Raupp)

Requer a realização de Mesa Redonda
com Visita Técnica na Rondônia Rural
Show, a ser realizada nos dias 23 a 26
de maio, no Município de Ji-Paraná,
Estado de Rondônia, para debater as
temáticas relacionadas aos
componentes de desenvolvimento
sustentável do Estado, com ênfase ao
indutor do Agronegócio, tema do
evento internacional “Rondônia Rural
Show”.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, que seja realizado Mesa Redonda com

Visita Técnica na Rondônia Rural Show a ser realizada no Município de Ji-Paraná, Estado

de Rondônia.

Nesse sentido, solicito que sejam convidados os Ministros: da Integração

Nacional, Sr. Antônio de Pádua de Deus Andrade; da Ciência, Tecnologia, Inovações e

Comunicações, Sr. Gilberto Kassab; da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Sr. Blairo

Maggi; da Indústria, Comércio Exterior e Serviços, Sr. Marcos Jorge de Lima e o Ministro

do Meio Ambiente, Sr. Edson Gonçalves Duarte.

JUSTIFICATIVA

Considerada a maior feira de agronegócios da região Norte, a Rondônia

Rural Show reúne tecnologia e oportunidade de negócios para o Estado. É realizada

anualmente pelo Governo do Estado através da Secretaria de Estadual da Agricultura

(SEAGRI), no município de Ji-Paraná. Surgiu da necessidade em buscar novas práticas e

tecnologia mais eficaz para a produção agropecuária rondoniense, proporcionando assim

o desenvolvimento econômico e social do Estado.

Inicialmente o foco era basicamente a agricultura familiar. Atualmente a

feira ganhou grandes proporções recebendo importantes investidores e expositores de

projeção nacional e internacional de todos os segmentos do agronegócio. O evento cresce

a cada edição, o volume de negócios surpreende, atraindo cada vez mais atenção de

novos investidores.

Em 2017, o resultado em negócios superou os R$ 650 milhões de reais e

para a edição 2018 os destaques serão a presença de estandes das indústrias de

equipamentos e implementos; o caminho da carne, peixe, leite e do café, podendo ser

conferido de perto, todas as fases de produção, desde o preparo do solo até a

comercialização dos produtos.

Assim, é extremamente relevante a realização de uma visita técnica para

acompanhar e debater as temáticas do agronegócio onde o objetivo da Feira é de

aproximar o produtor das novas tecnologias com oportunidade de negócios e

disponibilidade de crédito facilitado.

Sala das Sessões, em 07 de maio de 2018.

MARINHA RAUPP
Deputada Federal de Rondônia